
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

122

Literatura
Bučo, A. 2023: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeologického 

výzkumu při stavbě „Rezidence Pekárenský dvůr.“ Rkp. nálezové 
zprávy, č. akce A14/2021. Uloženo: archiv Archaia Brno z. ú.

CDM II: Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae. Tomus 2. Ab annis 
1200–1240. A. Boček (ed.), Olomouc 1839.

Zůbek, A. 2022: Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město). Přehled 
výzkumů 63(2), 143–144.

Summary
A semi-sunken hut from the 7th–8th century (Fig. 27, 28) and 
a heating device from the 13th century (Fig. 29) were uncov-
ered during an archaeological excavation in Bratislavská Street 
(Zábrdovice cadastral area, Brno-City District).

Michal Bučo

Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)
Ul. Líšeňská, parc. č. 7826/55, 7827/3.
Vrcholný středověk – novověk. Cesta. Vertikální řez. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -594581, -1160996

V  dubnu 2022 byl proveden archeologický záchranný vý-
zkum během výstavby bytových domů „Rezidence Juliana II“ 
v městské části Brno-Židenice. Staveniště se nachází ve čtvrti 
Juliánov na Líšeňské ulici. Ve stěně stavební jámy a v navazující 
kanalizační přípojce byl zaznamenán rozsáhlý objekt, oriento-
vaný patrně východ–západ; byl poměrně mělký, s nepravidelným 
dnem. Datační materiál se z výplně nepodařilo získat. Vzhledem 
k orientaci objektu a blízkosti k Líšeňské ulici se pravděpodobně 
jedná o zbytek úvozové cesty spojující Brno s Líšní.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
The archaeological excavation conducted in April 2022 in 
connection with the construction of apartment buildings in 
Líšeňská Street (Židenice cadastral area, Brno-City District) 
yielded a part of the high medieval or modern-period hollow way 
connecting Brno and Líšeň. 

Jiří Zubalík

Břeclav (okr. Břeclav)
„Dlouhý hrůd“; obora Soutok
2. světová válka. Izolovaný pohřeb. Sonda. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: nepublikováno z důvodu ochrany lokality

Na žádost Policie ČR byly na louce u zámečku Lány v režimu 
záchranného výzkumu exhumovány dva náhodně nalezené 
mělké hroby datované do dubna 1945. Velmi špatně zachovalé 
kosterní pozůstatky dvou mužů náleží dle zbytků výstroje a vý-
zbroje příslušníkům německé branné moci z  let 1939 až 1945. 
První, neidentifikovatelný  muž zemřel na následky devastačních 
zranění obou dolních končetin (utrženy nad koleny). Druhý, dle 
identifikační známky imatrikulovaný u štábu velitele posádky 
v Mödlingu, zemřel patrně v důsledku mnohonásobných stře-
pinových poranění. Kosterní pozůstatky by měly být předány 
německé straně k pietnímu uložení na vojenském pohřebišti.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Two graves of German soldiers who died in April 1945 were ex-
humed near Lány Chateau in ‘Dlouhý hrůd’ field (Břeclav District). 

Jiří Kala

Obr. 28. Brno, ulice Bratislavská. Prozkoumaná část zahloubeného půdorysu 
polozemnice. Foto M. Bučo.
Fig. 28. Brno, Bratislavská Street. Excavated part of the semi-sunken hut. 
Photo by M. Bučo.

Obr. 29. Brno, ulice Bratislavská. Pyrotechnologické zařízení ze 13. století.  
Foto M. Bučo.
Fig. 29. Brno, Bratislavská Street. Heating device from the 13th century.  
Photo by M. Bučo.


